procurent,  et  necessaria  mona- 
cborum  adimpleant. 

Omni  autem  tempore  unam 

In  nomine  dni.  nri.  lesu 

Xpisti.  Hoc  est  decrétale  con- 
cilium apud  compostellam  ur- 

bem intra  basilicam  sci.  ac  bmi. 

lacobi  apostoli  a  tribus  Epis- 
copis editum  cum  Presbyteris 

et  Clericis  atque  Abbatibus 
qui  inferius  subscripti  sunt. 

Caput  i. 

Ut  per  illas  Sedes  Episcopa- 
les juxta  sanctos  Cañones  ca- 

nonici  erigi  studeant,  ita  ut  ab 

ipsis  Episcopis  electi  sint  cum 
consensu  ceterorum  Clerico- 

rum, quibus  cura  Dioecesum 
delegare  procurent,  et  ex  illis 
Monasteria  Monacliorum  adim- 

plere. 
Omni  autem  tempore  omnes 
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omnes  horam  intra  ecclesiam 

simul  celebrent;  unum  refecto- 
rium,  unum  dormitorium,  et 

dum  in  propinquo  faerint,  óm- 
nibus canonicis  cum  episcopis 

liabeant,  ut  absque  uno  de  his 
tribus  numquam  desit  mona- 
chis.  Et  in  Jais  ómnibus  silen- 
tium  observent,  necnon  et  ad 
mensam  lectiones  sanctas  sem- 

per  audiant. 
Vestimenta  episcoporum  at- 

que  clericorum  usque  ad  talos 
induantur.  Cilicia  omnes  cano- 
nioi  apud  se  liabeant  et  capelos 
nigros,  ut  cum  opportunitas 
fuerit,  non  sit  eis  necessitas  in- 
quirendi,  sed  ómnibus  diebus 
Quadragesimae,  litaniarum  et 
IV  feria  et  VI,  et  quando  poe- 
nitentiam  tenuerint,  induantur. 

Sacrificia  ipsi  Episcopi  et 
omnes  presbiteri  omni  die  of- 
ferant  Deo  pra^ter  languorem 
et  debilitatem  corporis;  et  qui 
non  potuerit  per  se  offerre 

propter  istam  fragilitatem,  óm- 
nibus diebus  audiat. 

Psalmos  qui  potuerit  plus 
recitare,  recitet,  qui  non  plus, 

quinquaginta  die  omni  persol- 
vat,  et  ómnibus  horis  prima, 

tertia,  sexta,  vespertinis  et  com- 
pletoriis,  media  nocte  noctur- 
nis  et  matutinis. 

Et  super  rebus  ipsius  eccle- 
siae  canonicae  nullus  laicus  de- 
legationem  habeat. 

Disciplinam  et  nutritionem 
clericorum  faciant,  et  super 
omnes  ordines  archipresby te- 

ros et  primiclericos,  sub  mani- 
bus   Episcoporum    predictis 

orent  intra  Ecclesiam,  simul 
celebrent.  Unum  refectorium, 
unum  dormitorium,  et  dum  in 

propinquo  fuerint,  quamvis  ca- 
nonici,  cum  Episcopis  habeant. 
Ut  ubique  unum  de  his  tribus 
numquam  desit  Monachis,  et 
in  his  ómnibus  silentium  ob- 

servent, necnon  et  ad  mensam 
lectiones  sanctas  semper  au- 
diant. 

Vestimentum  Episcoporum 

atque  clericorum  usque  ad  ta- 
los induatur.  Cilicium  omnes 

Canonici  apud  se  habeant  et 
capellos  nigros;  ut  cum  oppor- 

tunitas fuerit,  ne  sit  ei  necessi- 
tas inquirendi;  videlicet  ómni- 
bus diebus  Peoembris  mensis, 

litaniarum,  et  IV  et  VI  feriis 

et  quando  poenitentiam  tenta- 
verint,  induant. 

Sacrificium  ipsi  Episcopi  et 
omnes  Presbyteri  omni  die 
offerant  Domino  praeter  lan- 

guorem et  debilitatem  corpo- 
ris;  et  qui  non  potuerit  per  se 
offerre  per  dictam  fragilitatem, 
ómnibus  diebus  audiat. 

Psalmos  qui  potuerit  plus 
recitare,  recitet;  qui  non  plus 

quinquaginta  omni  die  persol- 
vat  cum  ómnibus  horis,  I,  III, 

VI,  Vespertinis  et  Completo- 
riis,  media  nocte  Nocturnis  et 
Matutinis. 

Super  rebus  ipsius  Ecclesiae 
canonicae  nullus  laicus  diligen- 
tiam  habeant. 

Disciplinam  et  nutritionem 
Clericorum  faciant  et  super 
omnes  ordines  archipres- 
byteri  et  primicleri.  Sub  mu- 

ñere Episcoporum  dúo  vel 
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duobus  vel  tribus  dispensatores 
existant. 

Ita  etiam  et  ad  omnes  missas 
dum  dixerit  diaconus:  ínter  vos 

pacem  tradite  omnibas  intra 
ecclesiam  stantibus  pacis  oscu- 
lum  sibi  invicem  tribuatur. 

Et  per  omnes  communioues 
maiores  Nativitatis  Domiui, 
Paschae  et  Pentecostés,  quis- 

quís de  quo  habuerit,  muñera 
offerat. 

tres  dispensatores  existant, 

ítem  aequum  est,  ut  ómni- 
bus intra  galeriam  stantibus 

pacis  osculum  sibi  invicem  tri- buere. 

Et  in  ómnibus  communioni- 

bus  majoribus  Nativitatis  Do- 
mini,  Paschae  et  Pentecostés, 

quisquis,  de  quo  habuerint, 
muñera  offerant. 

Caput  II. 

Adiungimus,  ut  per  omnes 
dioecesis  tales  eligantur  abba- 
tes,  qui  mysterii  scae.  Trinita- 
tis  rationem  fideliter  faciant,  et 
divinis  scripturis  et  sacris  ca- 
nonibus  sint  eruditi. 

Hi  autem  abbates  per  pro- 
prias  ecclesias  canónicas  fa- 

ciant; scholam  et  disciplinam 
componan t,  ut  tales  deferant 

ad  Episcopos  clericos  ordinan- 
dos.  Subdiaconus  anuos  XVIII 

habeat,  diaconus  XXV,  pre- 
sbyter  XXX.  Ipsique  totum 
psalterium,  cántica  et  himaos 
salisparsionem,  baptisterium, 
insufflationem ,  com'n3ndatiio- 
nem  et  horas  et  ipsum  cantare 
de  festis  unius  iusti,  uaius 

coní'essoris,  unius  virginis,  de 
virginibus,  de  defuuctis,  et 
omnia  responsoria  perfecto 
sciant. 

Et  nullus  praesumat  simo- 
niacus  esse,  quaerens  sibi  ip ̂am 
ordinationem;  neo  Episcopus, 
neo  presbyter,  nec  diaconus, 
nec  ómnibus  ministris  Eccle- 

BÍae  emera^  vel  venderé,  nec  ipsa 

Caput  ii. 

Adjungimus  ut  per  omnes 
Dioeceses  tales  eligantur  Abba- 

tes, quod  ministerium  SS.  Tri- 
nitatis  ratione  fideliter  faciant, 

et  in  divinis  Scripturis  et  sa- 
cris Canonibus  sint  eruditi. 

Ii  aujbem  Abbates  proprias 
Ecclesias  canónicas  faciant, 

scholam  et  disciplinam  compo- 
nant,  ut  tales  deferant  ad  Epi- 

scopos Clericos  ordinandos. 
Subdiaconus  annos  XXIV  ha- 

beat; diaconus  XXV;  presbyter 

XXX.  Ipsique  totum  psalte- 
rium, canticorum  et  hymno- 

rum  parteoí,  baptisterium,  in- 
sufflationem, commendationem, 

etipsas  horas  et  officium  can- 
tare de  Marbyribus,  unius  Con- 

fessoris,  unius  Virginis,  de  de- 
fuuctis, unius  defuncti,  et  om- 

nia responsoria  perfecte 
sciant. 

Nej  ullu=;  praesumat  simo- 
nia^Qi  esie,  quia  sibi  ipsam 

ordinationem  nec  ab  Episco- 

pis,  nec  a  Presbyteris  nec  deca- 
nis,  nec  ab  ómnibus  ministris 
Ecclesias   emere,  nec   venderé, 
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sacra  ministeria,  neo  oleum, 
neo  ulla  de  ordine  ecclesiastico. 

Quod,  qui  fecerit,  simoniacum 
se  esse  cognoscat,  non  verissi- 
mum   christianum. 

Nec  ullus  minister  Ecclesiae 

arma  saecularis  portet:  et  om- 
nes  :::::::  detonso  desuper 
capite ,  ut  circuios  coronae 
deorsum  dimittant,  et  abscissas 
habeant  barbas. 

Caput  III. 

Intromittimus,  ut  in  omni 
ecclesia  infra  LXXII  dextros 

nullus  laicus,  vel  mulleres  nec 
refuganes  sortem  habeant,  nec 
aliquos  ex  eis  recipiant;  sed 
stent  cooportae  a  tecnias  et 
instructae.  Cruces,  capsae  et 
cálices  ex  argento  fiant:  et  libri 
de  toto  anni  circulo. 

Mulleres  vero  extraneae  nul- 

lam  communionem  ñeque  con- 
sortium,  cum  Episcopis,  neo 
cum  monachis  habeant,  ñeque 
ad  habitandum  permittimus: 
propter  necessitatem  enim  ma- 
trem,  amitam  vel  sororem  mo- 
rem  et  habitum  religiosum  ha- 
bentes,  non  vetamus. 

Ómnibus  diebus  dominicis 

salispersionem  faciant,  omnes 
himnos  cantent. 

Et  ipsi  refugantes,  qui  ordi- 
nes  Ecclesiae  dimiserunt,  et 
uxoribus  se  sociaverunt,  dimit- 

tant eas,  et  in  confessionem 

intrent.  Si  quis  talis  fuerit,  ut 

propter  infirmitatem,  aut  pro- 

nec  ipsa  sacra  ministeria,  nec 

oleum,  nec  alius  ordo  eccle- 
siasticus  poterit.  Quod  qui  fe- 

cerit, simoniacum  se  esse  cog- 
noscat, non  verissimum  Chri- stianum. 

Nec  ullus  minister  Ecclesiae 

vestes  saeculares  portet;  et 
omnis  canonicus  detonso  desu- 

per capite  circulo  coronae  in- 
cedat,  ne  comas  supra  dorsum 
dimittat,  et  abscissas  habeat 
barbas. 

Caput  iii. 

Intromittimus,  ut  in  omni 
Ecclesia  infrá  LXXII  dexte- 
ros,  nullus  laicus,  vel  mulier, 
nec  refuganus,  sortem  habeant, 
nec  aliquis  ex  eis  recipiat,  sed 
stent  coopertae  a  tegulis  et 
constructae.  Cruces,  capsae  et 
cálices  ex  argento  fiant;  et  li- 

bros habeant  de  toto  anni 
circulo. 

Mulleres  extraneae  nullum 

communium  ñeque  consortium 

cum  Episcopis,  ñeque  cum  mo- 
nachis habeant,  ñeque  ad  ha- 

bitandum permittimus.  Per 
necessitatem,  matrem,  amitam 
vel  sororem,  morem  et  habitum 
religiosarum  habentes,  non  ve- 
tamus. 
Ómnibus  diebus  Dominicis 

salispersionem  faciant,  omnes 

hymnos  cantent. 
Sed  pro  refugientibus,  qui 

ordinem  ecclesiasticum  dimise- 

runt, et  uxoribus  se  sociave- 
runt, si  dimittant  eas,  in  con- 

fessionem admittantur.  Si  quis 

talis  fuerit,  ut  propter  infirmi-« 
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pter  debilitatem,  impossibile 
videatur,  sub  ipsis  presbyteris 

de  ipsis  ecclesiis  intret  et  om- 
nia  peccata  manifestet,  et  poe- 
nitentiam  accipiat,  et  cum  eis 
habitent,  et  cum  eis  dormiant, 
et  numquam  de  eorum  custodia 
recedant. 

Et  omnes  christiani,  de  mi- 
nimis  usquead  máximum,  sym- 
bolum  et  orationem  dominicam 

memoriter  teneant,  et  cuncti 

manifestationem,  et  poeniten- 
tiam,  quisquis  ut  praevalet, 
teneant. 

Et  nuUus  cliristianus  duas 

uxores  liabeat,  nec  uxorem  fra- 
tris  sui  accipiat;  quod,  qui 
praesumpserit,  et  tale  soelus 
commiserit,  ab  Ecclesia  et  com- 
munione  privetar, 

CaPUT    IV. 

tatem,  aut  propter  debilitatem, 
impossibile  videatur;  sub  ipsis 
Presbyteris  de  ipsis  ecclesiis 

intret,  et  omnia  peccata  mani- 
festet, et  poenitentiam  accipiat, 

extra  eos  habitet,  extra  eos 
dormiat,  ut  numquam  de  ejus 
custodia  secedant. 

Ex  ómnibus  christianis,  de 
minibus  usque  ad  máximos, 
omnes  Symbolum  et  orationem 
Dominicam  memoriter  teneant. 

Nullus  christianus  duas  uxo- 
res habeat,  nec  uxorem  fratris 

sui  accipiat:  quod  qui  prae- 
sumpserit, et  tale  scelus  com- 

miserit, ab  Ecclesia  et  a  com- 
munione  privetur. 

CaPUT    IV. 

Decaeuobialibus  annectimus 

ut  ordinem  regularem  per  om- 
nia observent,  charitatem  invi- 

cem  teneant,  proprias  pecunias 
dimittant,  ad  saeculum  non  re- 
vertantur,  in  negotiis  saecula- 
ribus  alios  eligant,  qui  indicia 
et  intentiones  cunetas  mona- 
sterii  asserant  et  discutiant. 

li  vero,  qui  regularem  ordi- 
nem in  monasteriis  praeposue- 

runt  et  postea  regressi  sunt 
sicut  canis  ad  vomitum  suum, 
tamdiu  ab  ecclesiis  et  christia- 

nis separen  tur,  quousque  prio- 
ri  statui  in  monasteriis  reci- 
piantur.  Qui  eos  patrocinar!  aut 
defenderé  voluerit,  et  eos  non 

Statim  ad    proprium    locum 

De  Sanctimonialibus  adtes- 
tamur,  ut  ordinem  regularem 
penitus  observent,  charitatem 
invicem  teneant,  proprias  pe- 

cunias dimittant,  ad  saeculum 
non  revertantur,  in  negotiis 
saecularibus  alios  eligant,  qui 

judicia  et  intentiones  cunetas 
monasterii  adservent  et  discu- 
tiant. 

lili  vero  qui  regulan  ordini 
in  monasteriis  inservire  pro- 
posuerunt  et  post  ad  saeculum 
regressi  sunt,  sicut  canis  ad 
vomitum  suum,  tamdiu  ab  Ec- 

clesiis et  Christianis  separen- 
tur,  quousque  priori  statu  a 
monasteriis  recipiantur;  quod 

qui  eos  patrocinar!  aut  detinere 
voluerit,  et  eos  non  secum  ad 
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reduxerit,  excommunicetur. proprium  locum  reduxerit,  ex- communicetur. 

Caput  V. 

Informamus,  ut  potestates 

et  judices  in  plebe  oppresio- 
nes  non  faciant,  et  judicium 
cum  misericordia  teneant  et 

temperent.  Muñera  et  offertio- 
nes  ante  discussum  judicium 
non  ac  jipiant;  post  discussam 
autem  veritatem  de  vera  iusti- 
tia  et  auctoritate  legis  partem 
accipiant,  et  partem  dimittant. 

Iterum  interdicimus  ut  om- 

nes  ciiristianos  auguria  et  in- 
cantationes  et  lunae  prosemina, 
nec  ad  animalia  domanda,  nec 
mulierculas  ad  telas  alia  sus- 

pendere, quia  omnia  cuneta 
idololatria  est,  et  terrena,  ani- 
malis,  diabólica,  anathematizat 
eam  sea.  mater  Ecclesia;  sed 
omnia  cuneta  in  nomine  Patris, 

et  Filii,  et  Spiritus  Sancti  de- 
bent  christiani  faceré. 

Caput  v. 

Informamus,  ut  potestates 

et  judices  in  plebe  oppressio- 
nem  non  faciant,  et  judicium 
cum  misericordia  teneant,  et 

obtemperent.  Muñera  et  offer- 
tiones  ante  discussum  judi- 

cium non  accipiant;  post  dis- 
cussum autem  de  vera  justitia 

et  auctoritate  legis  partem  ac- 
cipiant, et  partem   dimittant. 

ítem  interdicimus  ut  nullus 

Christianus  auguria  et  incan- 
tationes  faciat,  nec  lunae  pro 

semina,  nec  animalia  immun- 
da,  nec  muliercvilas  ad  telarla 
suspendere;  quae  omnia  cuneta 
idololatria  est,  quam  sta.  Ma- 

ter Ecclesia  anathematizat.  Sed 
cuneta  omnia  in  nomine  Patris 

et  Filii  et  Spiritus  Sancti  de- 
bent  Christiani  faceré. 

Caput  vi. 

Adiicimus  ut  hi  consangui- 
nei  qui  sunt  conjugati  a  conju- 
gio  separentur,  et  poenitentiam 
expleant  aut  ab  Ecclesia  et 
consortio  christianorum  expel- 
lantur. 

Ita  disponimus  de  presbyte- 
ris  et  diaconibus  conjugatis. 

Data  et  confirmata  lex  die 

XVIII  kalendarum  februarium. 

Era  MXCIV,  auno  XXI  reg- 
nante  serenissimo  principe  Fre- 
denando. 

Caput  vi. 

Edictumadjicimus,  ut  ii  con- 
sanguinei  qui  sunt  conjugati, 

a  conjugio  separentur,  et  poe- 
nitentiam expleant,  aut  ab  Ec- 

clesia et  consortio  Christiano- 

TfiTa  expellantur. 
Ita  etiam  disposuimus  de 

Presbyteriset  Diaconibus  con- 

jugatis. 
Data  et  confirmata  haec  lex 

die  XIX.  Kalend.  Februar. 

Era  MLXIX.  Auno  XXI  reg- 
nante  serenissimo  Principe 
Fer  diñando, 
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Divino  auxilio  fultus  Cresco- 
nius  ídem  apostolicae  sedis 
episcopus  confirmavit. 

Auxilio  Christi  protectus 

Suarius  dumiensis  sedis  episco- 
pus confirmavit. 

In  Dei  nomine  electus  Vi- 

strarius  mefcropolitanus  tucen- 
sis  ecclesiae  episcopus  confir- 
mavit. 

Divino  auxilio  Fulturnus 

comes  (fultus  Cresconius)  Com- 
postellanae  Apostolicae  Sedis 

Episcopus  confirmat. 
Auxilio  Christi  protectus 

Suarius  Britoniensis  et  Du- 

miensis Sedis  Episcopus  con- 
firmat. 

In  Dei  nomine  electus  Vima- 

rasius  (Vistruarius)  Metropo- 
litanus  Lucensis  Ecclesiae 

Episcopus  confirmat. 

(Flórez,  Esp.  Sag.,  t.  XIX,  Apénd.) 

r 
NUMERO    XCIII 

ERA  MXCVIIII. Santiago. Año  de  C.  1061. 
8  de  Enero. 

D.  Fernando  I  autoriza  al  Obispo  D.  Cresconio  y  ai  Ciero  de 

esta  Santa  A.  iglesia  para  que  puedan  pobiar  la  villa  de 

Corneliana  en  Portugal* 

Sub  xpisti  nomine  fredenandus  rex  et  sancia  regina 
uobis  patri  epo.  domno  cresconio  uel  ómnibus  ecclesie 
sci.  iacobi  apli.  facimus  hanc  scripturam  firmitatis  de 
hominibus  qui  uenerunt  populare  ad  uestram  uillam 
quam  uocitant  cornelianamí  ripa  limie  quos  auus  noster 
rex  donnus  liordonius  testauit  seo.  iacobo.  ut  stet  ipsa 
Viilla  per  términos  de  uulturino  usque  in  foce  de  turuela 
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et  de  riuulo  limie  in  monte  annor  ingenua  post  partem 
uestram  cum  cunctis  populatoribus,  tam  illis  qui  ibi 
sunt,  quam  qui  post  nos  ibi  intrauerint,  stent  semper 
post  partem  uestram,  et  post  partem  ipsius  apostoli  cun- 

ctis diebus  secundum  fuerit  nostra  uoluntas.  Neminem 

hordinamus  qui  ibi  uobis  aliquam  disturbationem  faciat 
in  aliquo. 

Notum  die  VI  idus  ienuarii.  Era  MLX'IITII. 

Fredenandus  rex  conf. 

Sancia  regina  conf. 
Muninus  eps.  conf. 
Sisnandus  eps.  conf. 
Erigius  conf. 
Hordonius  conf. 
Guncaluus  conf. 
Adefonsus  conf. 

Hordonius  conf. 

Pelagius  conf. 
Cresconius  conf. 

Ecta  gundesindiz  ts. 
Cresconius  ts. 
Aluaro  ts. 
Velleco  ts. 
Ermoricus  ts. 

(Inédito.  Tumbo  A,  fol.  2G). 
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NUMERO  XCIV 

ERA  Mxcix.  Celanova.  Año  de  C.  lOGl. 
19  de  Agosto. 

D.  Fernando  I  dona  á  este  Monasterio  un  solar  y  una  huerta 

en  Santiago  para  que  pueda  construir  en  ellos  una  hos- 
pedería. 

Annuit  uotum  nostrum  ut  in  nomine  sancto  tuo  do- 
mino nostro  iesu  xpisto  testamentum  faceremus  sicuti 

facimus  in  sciterio  (Cellenovensi)  iam  fato  et  fratribus 
monachisque  ibi  in  dei  obsequium  persistentibus.  et  tibi 
ariani  abbati  id  est  damus  et  concedimus  glorie  uestre 

solare  in  compostella  ad  aulam  sanctissimi  egregii  iaco- 
bi  apostoli  ad  fontem  quem  dicunt  meo  samelli.  Et  fait 
ipse  solare  de  Odrozia  comitissa  quem  pro  suo  pretio  et 
cartas  firmitatis  habuit  usque  quando  reuellauit  cmn 
filia  sna  gyloira  et  cum  nepus  suum  comitem  monninum 
ruderici  in  nostros  castellos  monte  roso,  grauulio.  alúa 
de  bubale.  et  nouula.  Seditiones  et  scandalum  mittens 

in  térra  galléele,  ob  cuius  astucia  fraudulenta  prosequi- 
mur  illum  et  fugiente  in  montibus  iuditio  dei  a  nostris 
militibus  comprehensus  uinculis  retrudi  iussimus.  Bona 
et  eorum  omnia  lex  nobis  gótica  abere  iussit  ut  ex  ea 
ordinaremus  quod  gloria  mea  iuberet.  Unde  accepimus 

ipsam  cohortem  quam  per  huius  textum  scripture  testa- 
menti  traditam  et  confirmatam  concedimus  sciterio  su- 

pradicto.  ipso  terreno,  ubi  olim  fundata  fuit  ipsam  co- 
hortem extra  illo  ortale  que  dedimus  ad  seruiendum  in 
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illos  uestros  soperatos  de  compostella.  Vobis  namque 
supradictis  fratribus  donamus  iam  fatum  cespitem  ut 
uenientibus  uestri  aliquis  in  sanctum  locum  abeant  ibi 
ospitium  pausandi  opportunis  diebus.  et  reliquis  diebus 
sit  cenodociuní  dei  in  susceptione  pauperum...  Notum 
die  XIIII  kalendas  septembris  era  MLXXXXVIIII. 

Subscriben  los  Obispos  Froila  de  Oviedo,  Cresconio  de  Iria,  Die- 
go de  Astorga,  Aloy  to  de  León,  Suario  de  Mondonedo  y  Vistruario 

de  Lugo. 

(Inédito.  Cartulario,  lib.  I,  núrn.  LIX). 

NUMERO  XCV 

ERA  MCI.  Santiago.  Año  de  C.  1063. 
23  de  Octubre. 

Actas  del  Concilio  compostelano  del  año  1063,  según  el  ejem- 
plar  publicado   por  el  P.  FIórez    al   fin  del  tomo  XIX  de  la 

España  Sagrada. 

In  nomine  Dei  Omnipotentis,  et  Jesu  Christi,  Filii 
eius,  qiii  cum  a  principio  esset  Verbum,  in  quo  regebat 
universa  Deus,  postremo  boc  Verbnm  per  uterum  Virgi- 
nis  Mariae  Caro  factum  fieret,  vel  esset  simul  homo  et 
Deus,  a  quibus  et  Spiritus  Scs.  est  processus:  de  quibus 
tres  personis  unus  extat  Deus.  Hoc  est  decrétale  conci- 
lium  habitum  temporibus  Fredenandi  principis  anno  im- 
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perii  eius  XXV,  apud  aulam  bmi.  lacobi  Apostoli  edi- 
tum  ab  Episcopis,  abbatibus,  presbyteris,  diaconibus 
et  magnatis  palatini  officii  residentibus.  Cunique  omnes 
nos,  qui  infra  subscripturi,  vel  signa  facturi  sumus  intra 
ipsaní  basilicam  residissemus,  tractari  caepimus  unus- 
quisque  nostrum  de  ordine  ecclesiastico,  etiam  et  de 
institutionibus  sanctorum  canonum.  Dum  autem  paula- 
tim  cievisset  sermo,  invenimus  quasdam  diminutiones 
partem  incuriae,  partem  pigritiae  dissolutas  a  sea.  Ec- 
clesia  et  fide  catholica.  Ad  haec  praeteritis  negligentiis 
finem  ponimus,  futura  ordinemus. 

I.  CAPITULA. 

Ut  per  illas  sedes  episcopales  iuxta  sacros  cañones 
regula  canónica  teneant,  et  fideliter  custodiant.  Episco- 
pus  enim  primiclerus  et  dúo  vel  tres  canónicos  praeposi- 
tos  habeant  cum  consensu  ceterorum  clericorum,  qui 

curam  dioecesium,  et  deganiarum  provideant,  et  neces- 
saria  canonicorum  adimpleant.  Omni  autem  tempore 
unam  omnes  horam  simul  in  ecclesia  celebrent.  Unum 

refectorium,  unum  dormitorium  canonici  cum  Episcopis 
habeant,  et  ad  mensam  lectiones  sanctas  audiant,  silen- 
tia  custodiant,  et  dum  Episcopi  per  dioeceses  fuerint, 
numquam  desit  illa  canónica  sine  uno  de  praedictis 
praepositis  electis. 

Vestimenta  Episcoporum,  presbyterorum,  diacono- 
rum  usque  ad  talos. 

Sacrificium  Episcopi,  presbyteri  quotidie  Deo  offe- 
rant  praeter  languorem  et  debilitatem  corporis;  et  ipsi 
tales,  qui  non  obtulerint,  semper  audiant. 

Et  super  res,  et  causa  omni  Ecclesiae  nullus  laicus 
diligationem  habeat,  sed  qui  mores  et  habitu  canonicus 
apparuerit. 

II.  CAPITULA. 

Adiungimus  ut  per  omnes  dioeceses  sacerdotes  eli- 
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gantur  abbates,  et  misterium  scae.  et  individuae  Trini- 
tatis  rationem  fideliter  faciant,  et  in  divinis  scripturis 
et  Patrum  canonis  eruditos  existant;  qui  tales  ad  Epi- 
scoposclericos  ordinandos  deferant,  ut  totum  psalterium, 
salis  sparsionem,  baptisterium,  commendationem  per- 
fecte  sciant,  et  officiiim  defunctorum  teneant.  Haec 
forma  in  eis  erit  servanda,  ut  diaconus  de  XXV  anuos, 
et  presbyter  de  XXX  ordinentur.  Arma  saecularia  non 
portent,  et  ipsa  sacra  misteria,  nec  pro  ordinatione,  neo 
pro  baptisterio,  nec  pro  uUa  ordine  ecclesiastica  commo- 
dum  accipiant. 

III.  CAPITULA. 

Intromittimus,  ut  refuganes  mulierum  consortes  de 
rebus  Ecclesiae  partem  non  accipiant.  Cruces  et  capsas 
argénteas  eas  adornent. 

Mulieres  extraneas  cum  Episcopis  nullum  consor- 
tium,  ñeque  consilium  liabeant,  nec  cum  monacliis,  sed 

propter  necessitatem  per  illas  parrocias  matrem,  ami- 
tam,  sororem,  morem  et  habitum  religiosum  habentium 
ñor:  vetamus. 

IV.  CAPITULA. 

Ut  eos,  qui  usque  liactenus  quasi  in  clericatu  perman- 
serunt,  et  causa  ecclesiastica  turpiter  distraxerunt,  ut 
ne  fiat,  vetetur.  Sed  quicumque  voluerit  in  consortio 
canonicorum  esse,  et  beneficia  Ecclesiae  lucrare,  accipiat 

unum  de  septem  gradibus. •.•.*.•.•.  per  quos  universalis 
Ecclesia  regitur,  ut  canonici  appareant;  quod  si  nolue- 
rint,  uxores  legitimas  accipiant  et  causa  Ecclesiae  relin- 
quant,  et  cum  laicis  parem  ordinem  teneant,  nec  de  loco 
ad  locum  per  mulieres  divertant.  Quod  si  haec  ordinem 
non  custodierint,  tamdiu  ab  Ecclesia  separentur,  quous- 
que  per  poenitentiam  restaurentur. 
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V.  CAPITULA. 

De  caenobialibus  vero  adiicimus,  ut  proprium  non 
habeant,  caritatis  vinculum  ad  invicem  teneant,  fratres 
abbatibus  suis,  ut  patribus  obediant.  Abbates  denique 
fratribus  suis  obtemperent,  curam  de  eis  in  victu  et  ves- 
timento  diligenter  impendant,  et  ut  filios  proprios  dili- 
gant,  infirmes  et  débiles  prudenter  curent. 

VI.    CAPITULA. 

De  incestis  vel  consanguineis  coniugationibus  infra 
séptimo  gradu  non  nubant,  et  qui  nupti  sunt  usque  ad 
quinto  gradu  separentur;  pro  sola  misericordia  tantum 

dicimus.'. •.•/.•.  si  noluerint  ab  Ecclesia,  et  ósculo  priven- 
tur.*. '.•.•/.  raptores,  falsatores,  incantatores,  mulierum 
suarum  postpositores,  aut  cui  licitum  est  legitimas  acci- 
pere,  et  facti  sunt  contemptores,  et  per  varias  occurrunt, 
transgr esores,  refuganes,  et  ecclesias  partitores,  sed  ut 
sanctos  cañones  admonent,  per  eas  viventes,  aut  peni- 
teant,  et  ab  liis  malis  amissis  abstineant,  aut  ab  Eccle- 

sia, et  a  communione  sancta  recedant,  et  nec  ad  mortem 

commendentur;  et  qui  eos  receperint,  aut  cum  eis  con- 
sortium  habuerint,  símiles  illis  erunt. 

Vil.   CAPITULA. 

Innectimus  de  quod  supra,  ut  illos  qui  barbas  non 
raderint,  nec  in  choro  ingrediant,  nec  lectiones  divinas 
legant,  nec  responsoria  cantent,  nec  ministeria  sancta 
contingant,  nec  in  capitulo,  aut  in  refectorio  intrent,  sed 

cum  laicis  sint.*. •.•.•.*.  tati,  nec  pars  de  Ecclesia,  vel  de 
rebus  eius,  non  accipiant. 

Froylanus  ovetensis  Ecclesiae  eps.  his  constitutionibus 
annuens  et  subscripsi. 

Cresconius  Apostolicae  Ecclesiae  eps.  similiter  conf. 
Sisenandus  portugalensis  eps.  conf. 
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S   s  dumiensis  eps.  subscripsi. 
  s  lucensis  ecclesiae  eps.  conf. 
Notara  die  X  kal.  novembris.  Era  CI.  post.  M. 

epístola  synodica. 

Nos  supradicti  fratri  et  coepiscopo  nostro  domno 
Enscemeno  salutem.  Rogamus  fidelitatem  vestram,  ut 
emendetis,  et  ut  melius  videritis,  addere  ñon  pigeatis;  et 
facite  concilium  cum  fratribus  et  Episcopis  vestris,  et 
intímate  de  regula  scae.  fidei,  quia  nos  congratulamus 
de  vestra  adstutia  et  ut  perficiatis,  sit  apud  Dominum 
exauditio  cita. 

Iterum  notescimus  vobis  quia  volumus  XV  dies  ante 
initium  Quadragesimae  concilium  iterari  intra  lucensem 

civitatem  .•.•.•.•.'.ndi  ad  nos  non  recusetis,  si  cum  Christo 
regnetis.'.'.w  ideritis  et  de  ceteris  Episcopis.  Válete. •.•.•.*. 
pro  Episcopo  Nagiarense  quomodo  et  illo  de. •.•.*.•.•.•.  et 
domno  Ordonio,  ut  dúo  aut  tres  ex  vobis  ad  nos  veniatis 
ab  ipso  die. 

(De  un  códice  legionense.  Esp.  Sag.,  tom.  XIX). 

Tomo  Et,— 16 
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NUMERO   XCVI 

ERA  MCIII.  Santiago.  Año  de  C.  1065. 
10  de  Marzo. 

D>  Fernando  I  confirma  los  fueros  y  privilegios  de  que  goza- 

ba la  Iglesia  compostelana  en  varios  pueblos  y  villas  de 

Portugal, 

Adiieniente  rege  dno.  federnando  in  lociim  sanctum 

cum  coniuge  sua  regina  donna  sancia  cüm  filiis  et  filia- 
bus  suis.  cum  episcopis.  comitibus  et  omni  agmine  pala- 

tino causa  orationis.  in  uice  et  persona  donni  cresconii 
epi.  qui  tune  sedem  sci.  iacobi  regebat  et  cunctorum 
clericorum.  Subiessit  auribus  eiusdem  principis  donnus 
pelagius  eps.  quem  sui  egonomi  de  portugali  nominati 
didacus  tructesindici.  sisnandus  ioliannes  et  tedon  telici. 

uolebant  inquietari  homines  morantes  in  uillis  ecclesiis 
et  monasteriis.  que  per  testamenta  et  scripturas  btus. 
iacobus  apis,  a  regibus  et  ab  alus  in  térra  portugalensi 
adquisierat  cum  hominibus  et  familia  sua.  et  deinde  de 

diuersis  mandationibus  regis.  alus  homines  ad  liabitan- 
dum  et  populandum  in  uillas  corneliana.  bracara.  mon- 
telios.  uillella.  colina,  et  alias  que  in  testamentis  et 
scripturis  resonant.  ingressi  fuerant  sub  defenssione  et 
tuicione  episcoporum  et  clericorum  sci.  iacobi  apli.  et 
ibi  faciebant  seruicium  et  reddebant  censum.  Cum  uero 

hoc  fuit  auditum  et  nuntiatum  regi  dno.  fredernando  et 
sancie  regine  et  filiis  suisí  ut  est  pius  et  misericors  iussit 
fieri  hanc  scripturam  testamenti  in  liore  bti.  iacobi 
apli.  ita. 

! 
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Ego  fredernandus  dei  gratia  legionensis  rex  pariter 
cum  coniuge  mea  regina  dna.  sancia  et  filiis  meis  uobis 

donno  cresconio  epo.  et  clericis  uel  senioribus  uestre  se- 
dis  ob  honorem  nostri  patroni  sci.  iacobi  apli.  cuius  cor- 
pus  requiescit  in  gallecia  in  urbe  conpostella  cuius  adiu- 
torio  et  uirtute  nostrorum  inimicorum  colla  dimergi  et 
subiugari  uidemus  de  tanto  lionore  et  principatu  quera 
nobis  dominus  donare  dignatus  est,  aliquid  impenderé 
debemus  pro  remedio  animarum  nostrarum  et  parentum 
nostrorum.  propterea  uno  consensu  et  uoluntate  hanc 
scripturam  confirmationis  facimus  ut  omnis  qui  de  no- 
stris  mandamentis  et  regalengo  in  illas  uillas  uel  eccle- 
sias  uel  monasteria  ingressi  fuerunt  ad  habitandumí 
confirmamus  eos  post  partem  sci.  iacobi  apli.  et  uestram: 
ut  seruiant  uobis  sicut  alii  uestri  homines  per  uestros 
maiorinos.  et  quanticumque  sunt  de  familia  hiriensis  se- 
dis  conmorantes  per  illam  terramí  et  aui  et  parentes 
nostri  liuic  loco  sancto  dederunt.  damus  uobis  licenciam 

accipiendi  distringendi  et  in  uestro  iure  tenendi,  et  non 
sit  ausus  noster  maiorinus  uel  aliqua  potestas,  qui  uobis 
et  successoribus  uestris  aliquam  disturbationem  in  eos 
faciat,  tam  in  iliis  qui  ibi  modo  sunt,  quam  in  illis  qui 
deinceps  ingressi  fuerint,  tam  in  uita  nostra,  quam  eciam 
post  obitum  nostrum,  ñeque  inquietet  términos  et  cautos 
uestrarum  uillarum,  set  pacifice  obtineatis  et  iurificetis 
uos  et  omnes  successores  uestri.  Quod  si  rex,  etc..  et 
hoc  nostrum  factum  semper  sit  firmum  a  die  .VI.  idus 

marcii.  Era  M.C.I.^  (sic). 

Federnandus  rex  conf. 

Santia  regina  conf. 
Sancius  filius  regis  conf. 
Adefonsus  filius  regis  coní. 
Garsea  filius  regis  conf. 
Urraca  filia  regis  conf. 
Geloira  filia  regis  conf. 
Pelagius  legionensis  eps.  conf. 
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Nunus  uelazquiz  coní. 
Nunus  suariz  conf. 

Egas  benegas  conf. 
Gundisaluus  hordoniz  conf. 
Tedon  telici  conf. 

Sisnandus  iohannes  conf.  ♦ 
Anaia  suariz  conf. 

Grunzaluo  fromariquiz  conf. 
Petras  hermigiz  conf, 
Petras  Pelaiz  conf. 

Veremudus  petriz  conf. 
Ecta  gundesindiz  conf. 
Telo  aluitiz  conf. 
Veremudus  ts. 
Hordonius  ts. 
Didacus  ts. 
Arias  didaz  notuit. 

Pelagius  arias  transtulit. 
Aloitus  nuniz  ts. 

(Inédito.  Tumbo  A,  fol.  26). 

c 

I 
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NUMERO   XCVII 

EKA  MCiv.  Santiar/0.  Año  de  C.  10G6. 
25  de  Jvinio. 

La  Infanta  D.**   Urraca   concede   á  esta   Santa  A.   Iglesia  va- 
rias villas  é  iglesias  en  Portugal. 

Sub  inperio  opifice  rerum,  qui  cuneta  uerbo  creauit, 
et  creata  omnia  recte  ordinauit,  atque  utiliter  in  suo 

cursu  deci'euit,  qui  cum  Patre  et  Filio  unus  ex  quo  equa- 
liter  permanet  Deus,  in  cuius  uirtute  celi  firmantur, 
térra  consistit.  Ipsi  honor,  laus,  uirtus,  gloria  et  potestas 
in  sécula  seculorum.  Ego  indigna  negligens  et  desidie 
plena  peccatrix  urraca,  fredenandi  principis  filia  timens 
et  pauens  oram  extremitatis  meeí  uobis  dño.  meo  inuic- 
tissimo  ac  triumphatori  glorioso  apio,  iacobo  patrono 
meo.  cuius  corpus  reconditum  est  in  arciuo  loco,  cuius 
fundata  nitet  ecclesia  in  térra  galléele  finibus  aniaea. 
Concedo  atque  offero  ob  gloriam  nominis  tui  seo.  altarlo 
suo  in  prefata  ecclesia  fundato  uillam  quam  dicunt 
uillelam  cum  alia  uilla  quam  ibi  ganauit  nunus  uere- 
mudiz  de  suis  coniermanis.  et  ecclesiam  see.  marie  in 
riuulo  de  molinos,  et  medietatem  ecclesie  see.  eulalie.  et 

in  capreiros  sei.  saluatoris  ecclesie  medietatem  et  sunt 
ipse  uille  in  ualle  de  uice  territorio  portugale  medieta- 

tem ex  eis  cum  tota  sua  plebe  ab  integro,  et  habui  ipsas 
uillas  de  mea  ganantia  et  de  ineartatione  quam  michi 
fecit  aurodonna  nuniz...  et  diuident  per  términos  de  etc.. 
seruata  uero  ratione  ut  ego  urraca  possideam  eas  in 
uita  mea  cum  clericis  ipsius  apostolici  loci  comuniter 

I 
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pro  illorum  stipendio  et  meoí  post  discessum  uero  meumí 
maneant  cuneta  supramemorata  firma  supradicte  sedi 
euo  perhenni... 

Facta  carta  testamenti.  Vil  kls.  iulii.  Era  I.C.IIII: 

Ego  urraca  quod  fieri  iussi  conf. 
Adefonsus  rex  conf. 
Geloira  eius  sóror  conf. 

Sancia  regina  conf. 
Vistruarius  lucensis  eps.  conf. 
Pelagius  legionensis  eps.  conf. 
Petrus  astoricensis  eps.  conf. 
Martinus  gungaluiz  conf. 
Petrus  guncaluiz  conf. 
Arias  didaci  conf. 
Afonsus  didaz. 

Ecta  gundesindici  conf. 
Arias  luzu  conf. 
Suarius  titoniz  conf. 
Aluaro  uermudici  conf. 
Nunus  didaci  conf. 

Guncaluus  pelaici  conf. 
Garsea  rex  conf. 
Veremudus  ordoniz  conf. 

Petrus  pelaiz  comes  conf. 
Petrus  gunzaluiz  comes  conf. 
Ordonius  pelaiz  conf. 
Muninus  f ernandiz  conf. 
Didacus  ansuriz  conf. 

Didacus  gomez  cf. 
Martinus  adefonso  armiger  regis  cf. 
Santius  federnandi  principis  filius  conf. 
Guncalus  testis. 
Petrus  ts. 
Didacu  ts. 

Hec  nomina  sunt  plebium  cuius  uille  superius  nomina- 
te  quam  per  hoc  testamentum  dna.  urraca  con- 
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cessit  apostólico  loco.  Id  sunt,  odosindo  et  sua 
mulier  cum  filiis  .VIII.  et  suis  neptis  et  de  alia 
mulier  filios  .III. 

Placidio  et  sua  mulier  cum  filiis  .V. 
Gunderano  cum  filiis  .III. 
Remesilli  cum  suo  filio. 
De  odorico  filios  .II. 
Sonito  et  filios  .VI. 
Ledecundia  cum  .II.  filiis. 

Sendino  cum  filiis  .VI.  et  neptis  suis  .IIII. 
Cartemiro  cum  filiis  .VII.  et  sua  germana  argileuua. 
Alia  filia  de  mirosinda. 

Hordonio  filio  de  placidio  cum  filiis  .VII. 
badaosindo  et  sua  mulier  trudili. 
Casada  de  iza  et  de  ademiro. 

Mulier  de  gundesindo  nomine  frunilo  cum  filiis  .IIII. 
filios  de  Tidon. 

Arias  gunsaluo. 

piniolo. 
onorico  de  couas  cum  suis  filiis  et  sua  mullere. 

Sigunterigo.  . 
filios  de  arias  et  de  astrilli. 

filios  de  pelagio  et  de  paterno. 
De  collacos  filios  adulfi  .IIII. 
Alia  filia  de  aduleo. 

.III.  de  didaco  gundulfiz. 
Filios  de  ildonza  de  portella. 

(Inédito.  Tumbo  A,  fol.  33). 
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NUMERO  XCVIII 

EEA  MCVI.  Santiago.  Año  de  C.  1068. 
10  de  Diciembre. 

La  Infanta  D.^  Elvira  dona  á  esta  Santa  A.   Iglesia  varias  vi- 
llas en  Lemosi  Triacastela,  Valcárcel  y  otros  sitios. 

In  nomine  dni.  Ihsu  Xpisti  et  sci.  lacobi  apostoli 
cuius  Corpus  sepultum  manet  sub  arcis  marmoricis  in 
finibus  Gallecie  inter  dúos  riuulos  Ulie  et  Tamaris.  Ego 
geluira  regina  offero  et  dono  ipso  loco  sancto.  uel  ibi 
conmorantibus  uillas  pernominatas  circa  caneto,  in  lema- 
bus  uillam  sci.  iohannis  quam  comparauimus  de  ruderi- 
co  ualerianiz  et  ille  conparauit  de  menendo  froilaci.  et 
aliam  uillam  hic  ubi  dicunt  scm.  iohannem  quam  con- 
parauimus  de  onega  osorici  integram  cum  adiuncionibus 
suis.  ipsam  uillam  de  ruderico  ualerianici  et  aliam  ui- 

llam circa  dni.  gontoni  quam  uocitant  uillare.  quam 
conparauimus  de  oduario  peíais,  et  aliam  uillam  in  tria- 
castella  quam  uocitant  eileoni.  quam  conparauimus  de 
teodilli  et  de  sua  germana,  et  fuerunt  filie  de  centi  arti- 
miz  suam  rationem  integram.  et  aliam  uillam  in  ualle 
carcere  quam  uocitant  busiani.  terciam  integram  quam 
conparauimus  de  ruderico.  in  ualle  todiscillo  aliam  ui- 

llam mediam.  istas  uillas  testamus  ipsi  seo.  loco  supra 
nominato.  cum  omni  integritate  et  cum  ómnibus  suis 
bonis,  intus  et  foris,  et  cunctis  edificiis,  torcularibus  do- 
mibus,  terris  cultis  uel  incultis,  uineis,  pomiferibus,  arbo- 
ribus,  fructuosis  uel  infructuosis,  aquarum  cursibus, 
montibus,  fontibus.  Concediauus  hec  omnia  ad  seruicium 
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Dei  et  sci.  lacobi  ut  clerici  iiide  habeant  subsidium  tem- 
porale  et  nos  in  eterna  examinatione  gloriam  eternam. 
Contra  hoc  etc.. 

Facta  serie  testamenti:  IIII.  idus  decembris. 
Era  .I.C.VI. 

Ego  gilnira  conf. 
Veremudus  proles  liordonii  com.  coní. 
Telo  presbiter  conf. 
Vitalis  conf. 
Ariulfus  conf. 
Menendus  conf. 

Pelagius  conf. 
Félix  cf. 
Fidelis  cf. 
Aloitus  cf. 

Qui  presentes  fuerunt'.  Pelagius  testis. Veila  ts. 
Guterre  ts. 
Ganito  ts. 
Johannes  ts.